Дослідження поетики оповідання «Фауст» і стане метою нашого дослідження.

Як відомо з листів І. Тургенєва, роботу над твором він розпочав у кінці червня – на початку липня 1856 року. Так, збираючись приїхати до Москви і відвідати свого давнього товариша В.П. Боткіна, російського критика і публіциста, в листі до нього від 3 (15) липня 1856 року І. Тургенєв писав: «Наговоримся – я тобі дещо прочитаю – я таки написав щось, хоча зовсім не те, що думав» [6, с. 372]. А 13-14 (25-26) липня письменник уже прочи-

тав В.П. Боткіну чорновий варіант свого твору, оскільки цінував зауваження критика.

Зазначимо, що в цей період значний вплив на письменника мала також філософія А. Шопенгауера, якою він серйозно захопився.

Внутрішні витоки сумного й меланхолійного настрою оповідання «Фауст» сам автор розкриває у листі до М.М. Толстої, сестри письменника Л. Толстого, від 25 грудня 1856 (6 січня 1857) року: «Мені гірко старіти, не відчувши справжнього щастя – не звивши собі спокійного гнізда. Душа в мене була ще молодою і рвала й сумувала; а розум, охолоджений досвідом, іноді піддавшись її поривам, виміщував на ній свою слабкість і біль іронією... Коли ви мене кликали, я ще мріяв про щастя, і не хотів розлучатися з надією; зараз я остаточно махнув на все це рукою... «Фауст» був написаний на переломі, на повороті життя – вся душа спалахнула останнім вогнем спогадів, надій, молодістю...» [7, с. 65]. Упродовж роботи над твором І. Тургенева тривожили сумні думки про неупорядкованість особистого життя, самотність, марні надії на щастя. Подібні настрої відобразилися і в одному з листів до близької знайомої письменника графині Е. Ламберт від 10/22 червня 1856 року: «Я не розраховую більше на щастя для себе, тобто на щастя у тому тривожному тлумаченні, в якому воно сприймається молодими серцями; нічого думати про квіти, коли пора цвітіння минула. Дай Боже, щоб плід, принаймні, був який-небудь – а ці марні поривання назад можуть

тільки зашкодити його дозріванню.